UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

Capvt XXVIII. De Fideiussione, Assecuratione, Pignore, & Hypotheca.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

## CAPUT VIGESIMVM OCTAVVM.

De Fideiūſſione, Aſſecuratiōne, Pignore, &amp; Hypotheca.

## Complectitur 7. Dubitationes.

**H**I contraetū ſunt veluti ſubſidiarij reliquo-  
rum. ineuntur enim ad alios contraetū con-  
firmandos, vel ad rem aliquam aut obligationem  
periclitantem ſaluandam: vnde merito de his poſt  
ceteros agendum.

## DUBITATIO I.

*Quid sit fideiūſſio, & quas condi-  
tiones requirat.*

*Fideiūſſo.*

**R**ESPONDEO & Dico Primò, *Fideiūſſio* eſt aliena obligationis in-  
ſe fuſceptio, qua ſe quis obligat  
ad eam implendam, ſi debitör  
principalis non ſoluerit. vide Go-  
mezium tom. 2. cap. 13. num. 11.

*Conditiones  
requiriſta.**Eſt obliga-  
tio accesso-  
ria.*

Perſicitur hic contraetū iure ciuilis verbis; quia  
ſine formula ſtipulationis non parit actionem in  
foro externo, tamquam pactum nudum; vt collig-  
itur ex L. Blanditus. 1.2. C. de fideiūſſoribus &  
mandatoribus. Iure tamen Canonico, & in foro  
conſcientiae non requiritur formula ſtipulationis;  
ſed ſufficit conſensus verbis expreſſus, iuxta ca-  
que dicta ſunt cap. 17. dub. 4.

Dico Secundò, Requiruntur in hoc contraetū  
ordinariē quatuor conditiones, quibus natura eius  
continetur. Prima eſt, Ut hic contraetū ſit accessori-  
arius, ſupponens alium debitōrem & aliam obliga-  
tionem principalē preſentem vel futuram. In-  
ſtit. de fideiūſſoribus, §. 1. & 3. inde enim dicitur  
*fideiūſſor*, quod alienum contraetū, vel factum,  
vel debitum fide ſua eſſe iubeat, hanc pro eo ob-  
ſtrigens. Neque refert, utrum fideiūſſor prae-  
cedat, an ſequatur principalē obligationem; potest  
enim quis fideiubere in contraetū amici futuros.  
Similiter non refert utrum obligatio principalis  
orta ſit ex contraetū, an ex delicto, an ex tentatione  
Iudicis: item utrum ſit obligatio ciuilis & natu-  
ralis ſimul, an naturalis tantum. hi enim omnibus  
potest accedere fideiūſſor. Institut. ſuprā §. 1. Go-  
mezium cap. 13. num. 1.

Ex his ſequitur, non eſſe propriè fideiūſſionem,  
cum quis conſtituit ſe pro alio debitōrem prin-  
cipalem: quia non ſe obligat accessori, ſeu in de-  
ſtitutum alterius; ſed & que primò; vnde potest ſtatim  
conueniri.

*Non in am-  
plus obli-  
gari po-  
teſt.**Poteſt ar-  
diū ſe obli-  
gari.*

Secunda conditio eſt, ut fideiūſſor non poſſit in  
plus obligari (id eſt, ut amplius alio loco aut tem-  
pore ſoluat) quam principalis debitōrem. Institut.  
ſuprā, §. 6. Gomezium n. 1. eſt communis DD.

Aduerte tamen, Poſſe fideiūſſorem ardiū ſe obli-  
gari, vt cum iuramento, vel cum hypotheca, vel  
cum instrumento publico, (quod Guarantium  
vocant) quod habeat paratam executionem,  
etiamſi principalis debitōrem non ſit ita obligatus;  
vt oſtendit Gomezium num. 2. eſt que per ſe ſatis  
manifeſtum.

Tertia eſt, Ut ſi obligatio principalis debitōris

eft omniō inualida, etiam fideiūſſoria inualida ſit, Si obligatio  
L. Cū Lex. 46. n. de fideiūſſoribus: vt ſi quis *principalis*  
fideiūſſit pro ſolutione viſurarum, vel pro ſoluto-  
*ſit nulla.*

ne pretij promiſſi pro re ſacra à laico vendita.

Aduerte tamen, ſi ex contraetū, vel factō aliquo  
debitōris principalis naſcebatur ſaltem obligatio  
naturalis, & acceſſerit fideiūſſor, tenebitur hic  
non ſolūm naturaliter, ſicut principalis debitōr,  
ſed etiam ciuiliter: poteritque conueniri hoc ipſo,  
qua principalis non poſteſt, vel non vult ſoluere,  
vt docet Gomezius num. 2. & colligitur Institut.  
ſuprā, §. 1. Vt ſi quis fideiūſſerit pro ſeruo, vel  
preminore contrahente ſine auſtoritate curato-  
ris, vel pro Religioso contrahente ſine auſtorita-  
te Superioris, vel pro muliere contrahente ſi-  
ne auſtoritate mariti. hi enim obligantur ad  
complendum contraetū quantum in ipſis eſt:  
ac proinde ſi adhibeant fideiūſſorem, is obliga-  
tur; etiamſi ipſi obligatiōnem, beneficio reſi-  
tutionis in integrum, elidant, aut illi, à quibus  
pendet ratificatio, contraetū irritum reddant.  
Si tamen minor vendat rem immobilem, vel mo-  
bilem preiosam abſque decreto Iudicis, & adhi-  
beat fideiūſſorem; fideiūſſor non tenetur, quia ex  
hoc contraetū nulla oritur obligatio, nec ciuilis,  
nec naturalis. L. 2. C. de fideiūſſo. mino. Idem  
dicendum, ſi minor emat aliiquid abſque auſtori-  
tate curatoris, ſuprā dimidium iufti pretij, aut  
vendat infra dimidium: quia non obligatur natu-  
raliter aut ciuiliter ad ſeruandum contraetū, vt  
colligitur ex d. L. 2.

Notandum tamen, quando nulla eſt in contra-  
etū iniuſtria, ſi de fideiūſſor adhibeatur ad ſecuri-  
tatem contraetū, ne reſcindatur à Superiori, aut  
beneficio legis, tenebitur, etiamſi principalis non  
tenetur: quia obligauit ſe pro principali in euentu-  
m, quo ille nolleſt ſtare contraetū. ſecus verò, ſi  
adhibeatur ſolūm ad ſecuritatem debiti ſoluenti.  
tunc enim non tenebitur, ſi contraetū ſit iure ir-  
ritus: quia tunc ſolūm ſe obligauit in euentu, ſi  
principalis deberet, & non ſolueret.

Quarta eſt, Ut fideiūſſor non poſſit conueniri, &  
niſi facta excuſiōne principalis debitōris, conſtitue-  
rit ipſum non eſſe ſoluendo; Authent. Præſente, *excuſiōne*  
C. de fideiūſſoribus. Ante hanc Authentiſcam po-  
terat conueniri ante excuſiōne principalis, vt  
docet Gomezius num. 14. niſi eſſet fideiūſſor, qui  
dicitur *indemnitatis*. Sæpe enim fit, vt creditor  
acceptovno vel pluribus fideiūſſoribus, non pu-  
tet ſe ſatis ſecurum, eo quod neſciat, an ſatis ha-  
beant in bonis: vnde petit, vt aliquis pro hiſ  
ſpondeat. hič vocatur *fideiūſſor indemnitatis*, quia  
ſpondet creditōrem fori indemnem fideiūſſori-  
bus iſis, & ſe obligat in euentu, quo ipſi depre-  
hensili fuerint inſufficientes. haec fideiūſſo natura  
ſua poſtular excuſiōne omnium fideiūſſorum  
priorum. hoc tamen non poſtular fideiūſſio com-  
munis; ſed id habet ex diſpoſitione d. Authent.  
Præſente.

Aduer-

Euentus in quidam, in quibus non requiritur preuia ex- cufſio.

9 Aduerte tamen, eſſe aliquos caſus, in quibus po- teſt conueniri fideiūſſorū communis, ante ex- cufſionem principalis. Primus eſt, si renuntiavit beneficio Authent. Præſenter quod facere potest; quia tantum eius fauore eſt conſtitutum. Secun- dus, Si conſerit principalem non eſſe ſoluendo, aut procul ab eſſe, & non habere bona in eodem ter- ritorio. Tertius, si fideiūſſorū conuentus, negauit ſe fideiūſſorem; quia per hoc perdiſt beneficium excufſionis. L. Si dubitet. 10. §. 1. 7. de fideiūſſorū. Quidam addunt, etiam poſte conueniri ante excufſionem, ſi iuramento conſirmauit ſuam fideiūſſionem, ſed ut recte Gomezius docet, hoc non eſt verum: nam iuramentum intelligentum eſt ſecondum naturam contractus, neque plus ſe ex- tendit, quam ipla ſimplex natura contractus, quem conſirmat, ex intentione contrahentis vel Iuriſ dispoſitione extenditur. Itaque ſi communi modo intendit fideiubere, poterit opponere ex- ceptionem prauia excufſionis. Si tamen intendit ſe obligare in euentum, quo principalis nollet ſoluere, & ſolutio ab iplō non poſlet impo- trari via amicabili; (ſicut hī, dum quis fideiubet pro aliquo valde potente) tunc teneretur ante excufſionem, ſic intellige cap. Ex reſcripto, de Iureiurando.

10 Si in aliquo hotum caſu, in quibus requi- ritur excufſio, fideiūſſorū per ignorantiam non opoſuit hanc exceptionem, ideoque fuit conden- natus ſoluere, vel iam ſoluit, valet ſolutio; nec creditor tenetur ei reſtituere; quia talis exceptio non inducitur à Iure contra ſubſtantiam actionis, & obligationem; ſed ſolum ratione ordinis pro- cedendi. vnde oportet eam opponi ante litem confeſtam, quia eſt exceptio dilatoria, ut docet Gomezius num. 14.